
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

1 9 . 04 . 2023  9 5 - 0
с. Покровка

О проведении муниципального этапа конкурса социальных 
проектов (инициатив) на территории Октябрьского округа 

в 2022-2023 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ, с целью развития интеллектуально-творческих 
способностей обучающихся, совершенствования навыков проектной деятельности, 
предпринимательской грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап конкурса социальных проектов (инициатив) на 

территории Октябрьского муниципального округа с 20 апреля 2023 года по 10 мая 
2023 года.

2. Назначить муниципальным куратором конкурса заместителя директора МКУ 
«Управление образования» (Т.А. Грищук).

3. Утвердить:
3.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса научно

технологических проектов «Большие вызовы» (Приложение 1).
3.2. Состав организационного комитета (Приложение 2).
3.3. Руководителям образовательных организаций (Г.Н. Лаврикова, М.Н. Ларина,

О.А. Золотарева, Т.Н. Бочкова, О.Н. Чмир, К.П. Торгонский, О.С. Смирнова, Е.Н. 
Вештемова, Н.А. Рыбальченко, Л.А. Сидоренкова, И.В. Курзо, Т.Н. Макшеева, Е.Н. 
Жаткина):

4.1. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Конкурса.



Приложение 1
к приказу МКУ «Управление 
образования» от 19.04.2023 № 95-0 

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса социальных 

проектов (инициатив) в рамках реализации регионального 
проекта Национальной социальной инициативы 
«Развитие социального предпринимательства»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении конкурса социальных проектов (инициатив) в рамках 
реализации регионального проекта Национальной социальной инициативы 
«Развитие социального предпринимательства» (далее -  Конкурс)
определяет цели, задачи, категорию участников, сроки, порядок и условия 
проведения Конкурса.
1.2. Проект ориентирован на достижение социально-значимых результатов.
1.3. Цель проведения Конкурса - выявление и развитие социальной активности и 
творческого потенциала обучающихся, педагогов.
1.4. Задачи Конкурса:
1) развитие у обучающихся навыков предпринимательского мышления;
2) выявление и распространение эффективного опыта социального 
проектирования;
3) повышение профессионального уровня педагогов по сопровождению социально 
значимой деятельности обучающихся.

2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет МКУ «Управление образования» 
Октябрьского муниципального округа
2.2. Оргкомитет:
обеспечивает методическое, организационное, информационное и консультативное 
сопровождение Конкурса;
определяет состав и порядок работы конкурсной комиссии; 
определяет участников Конкурса;
подводит итоги, оформляет итоговый протокол Конкурса.
2.3. Конкурсная комиссия: 
осуществляет экспертизу Проектов; 
оценивает публичную презентацию Проектов; 
формирует рейтинг Проектов.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся, команды из числа учащихся и 
педагогов, работников школы.



3.2. От общеобразовательной организации предоставляется на муниципальный этап 
Конкурса 1 проект.

4. Сроки, условия и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 20.04.2023 по 31.05.2023.
4.2. Конкурс включает два этапа:
Муниципальный этап Конкурса проводится до 12.05.2023 года и предполагает 
отбор проектов на краевой этап Конкурса.
Краевой этап Конкурса с 12.05.2023 года до 17 мая 2023 года.
Оценка проектов осуществляется членами жюри на основе критериев оценки.
4.3. Титульный лист проекта должен содержать полное название учебного 
заведения; название проекта; ФИО автора(ов), место и год разработки; партнёры по 
проекту.
4.4. Проект оценивается по 10 бальной системе по следующим критериям:

- полнота представления проекта (проработанность и обоснованность проектных 
шагов, соответствие целей и задач полученным результатам; целостность и 
сохранение общей логики работы);

- качество компьютерной презентации;
- грамотность речи и ответы на вопросы.

4.5. При равенстве баллов, полученных участниками Конкурса, председатель 
конкурсной комиссии имеет право на дополнительный балл в пользу одного из 
участников.
4.6. Проекты, не соответствующие требованиям настоящего Положения, могут 
быть отклонены Оргкомитетом от рассмотрения.
4.7. Оргкомитет оставляет за собой право уточнять и изменять сроки проведения 
Конкурса.
4.8. Участники конкурса в срок до 05 мая 2023 года отправляют проекты на 
электронный адрес cdtpk@mail.ru
4.9. Очная защита проектов состоится 10 мая 2023 года в 10.00 часов в МБУ ДО 
ЦДТ.

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Итоги Конкурса подводятся Оргкомитетом, оформляются протоколом.
5.2. Все участники очного муниципального этапа Конкурса награждаются 
дипломами.
5.3. Представление материалов на Конкурс означает согласие их автора (авторского 
коллектива) на размещение в средствах массовой информации, печатных 
сборниках и в Интернете.
5.4. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения редакторского 
характера в предоставленные на Конкурс материалы для размещения их в 
средствах массовой информации, печатных сборниках, Интернете.

mailto:cdtpk@mail.ru


5.5. Конкурсные Проекты не должны нарушать Законодательства Российской 
Федерации.



Приложение 2
к приказу МКУ «Управление 
образования» от 19.04.2023 г № 95-0

Состав организационного комитета муниципального конкурса 
социальных проектов (инициатив).

1. Грищук Татьяна Александровна - председатель организационного комитета 
конкурса

2. Костенко Марина Викторовна — главный специалист МКУ «Управление 
образования»,

3. Тупицина Елизавета Евгеньевна -  методист МКУ «Управление 
образования»,

4. Корюкина Алена Викторовна -  директор МБУ ДО ЦДТ,
5. Шушкова Анастасия Алексеевна -  педагог организатор МБУ ДО ЦДТ.


